260
Et ex ea
spes fallax
nostrorum.261
Visitator à
Prorege in
Domum no
strorum de
ducitur.362
Comitas af
fectata Pro
regis in no
stros.263
Inde spes
fallax, & va
na gratula
tiones.364
Sententia
Proregis no
stros Ama
caum redire
iubens.265
In ea ex
equenda cu
nctatio Vic
arij à Prore
ge repreh
ea.266
Sententia
Patribus si
guificatur.

iam

iam amplius Vicarius non valens , per duos viatores Patribus abitum indixit , triduum definiens , post quod si Sciauquini consiperentur , capitale ipsis foret . Atroci , nec opinato nuntio perculsi Patres ad Vicarium accurrunt . Ille mœstus pro amicitia , nihil spei , nihil remedij relictum dicere , excusare necessitatem ineluctabilem , suadere promptum obsequium . Denique ostendere tabulam decetoriae sententiæ irrevocabiliter ab ipso Prorege scriptam . Eius haec erat summa . Etli Matthæus Riccius , & eius Socij bono apimo Sinarum fines intrauerint , probèque , ac innocenter ibi vixerint : tamen quia nec ipsis expedire tamdi à Patriâ abesse , & in Vrbe Proregiā iuxta Sinarum instituta parum conueniret diu exteris morari , velle , ac iubere se illos Amacaum , vnde venissent statim regredi . quod sumptum in ædificio factum causarentur , cum pars eius summæ maxima ex collatitia multorum pecuniâ fuerit , grauari Regis ærarium eâ refundenda , equum non videri ; se se tamen ad quadraginta quinque aureos , qui à Magistratis viatici nomine dabuntur , quindecim de suo addere . Omnium antimorum trepidè in tali casu consultorum consentientibus cum Vicario judicijs , conuasata supellex , & in nauem à Magistratu paratam imposta per publicos ministros est : quibusdam dumtaxat apud Christianos spe redditus depositis . Paratis ad soluendum omnibus , procinctus ad iter Riccius Vicarium adit : Gratias agit : beneficiorum gratam memoriam spondet ; fauorem , si qua se obtulerit occasio , implorat . Claves Templi , & Domus , cunctarumque singillatim Exhedrarum tradit , enixè rogans ne Templum Deo supremo consecratum , profanis vñibus contaminari patiatur . Instat rufus Vicarius , vt sexaginta aureos , quos ipsis Prorex decreuerisset , accipiant . Riccius tamen in sententiâ persistit , multum Vicario mirante , qui , vt Proregi probare posset , quod suarum erat partium fecisse se , Syngrapham à Riccio exegit , quâ is testareretur : oblatos sibi à Vicario sexaginta aureos à se fuisse recusatos . Vicissim à Vicario impetravit Pater scriptum authenticum , quo fides fieret Patres nullâ ipsorum culpâ Sciauquino expelli , vbi sine cuiusquam iniuriâ laudabiliter , & religiosè vixissent . Ad quod etiam

267
Patres ad di-
fcessum se
accingunt.

268
Riccius sexa-
ginta aureos
oblatos recu-
fat.

269
Et id ipsum
scripto testa-
tur.

270
Vicarij ho-
norifica di-
plomata Pa-
tribus data.

271
Patres per-
veniunt in
Vrbem Quâ-
cheu.

272
Inde reuoca-
tur Sciauqu-
num à Pro-
rege.

273
Ob sexagin-
ta aureos re-
cusatos com-
moto .

iam amplius Vicarius non valens , per duos viatores Patribus abitum indixit , triduum definiens , post quod si Sciauquini consiperentur , capitale ipsis foret . Atroci , nec opinato nuntio perculsi Patres ad Vicarium accurrunt . Ille mœstus pro amicitia , nihil spei , nihil remedij relictum dicere , excusare necessitatem ineluctabilem , suadere promptum obsequium . Denique ostendere tabulam decetoriae sententiæ irrevocabiliter ab ipso Prorege scriptam . Eius haec erat summa . Etli Matthæus Riccius , & eius Socij bono apimo Sinarum fines intrauerint , probèque , ac innocenter ibi vixerint : tamen quia nec ipsis expedire tamdi à Patriâ abesse , & in Vrbe Proregiā iuxta Sinarum instituta parum conueniret diu exteris morari , velle , ac iubere se illos Amacaum , vnde venissent statim regredi . quod sumptum in ædificio factum causarentur , cum pars eius summæ maxima ex collatitia multorum pecuniâ fuerit , grauari Regis ærarium eâ refundenda , equum non videri ; se se tamen ad quadraginta quinque aureos , qui à Magistratis viatici nomine dabuntur , quindecim de suo addere . Omnium antimorum trepidè in tali casu consultorum consentientibus cum Vicario judicijs , conuasata supellex , & in nauem à Magistratu paratam imposta per publicos ministros est : quibusdam dumtaxat apud Christianos spe redditus depositis . Paratis ad soluendum omnibus , procinctus ad iter Riccius Vicarium adit : Gratias agit : beneficiorum gratam memoriam spondet ; fauorem , si qua se obtulerit occasio , implorat . Claves Templi , & Domus , cunctarumque singillatim Exhedrarum tradit , enixè rogans ne Templum Deo supremo consecratum , profanis vñibus contaminari patiatur . Instat rufus Vicarius , vt sexaginta aureos , quos ipsis Prorex decreuerisset , accipiant . Riccius tamen in sententiâ persistit , multum Vicario mirante , qui , vt Proregi probare posset , quod suarum erat partium fecisse se , Syngrapham à Riccio exegit , quâ is testareretur : oblatos sibi à Vicario sexaginta aureos à se fuisse recusatos . Vicissim à Vicario impetravit Pater scriptum authenticum , quo fides fieret Patres nullâ ipsorum culpâ Sciauquino expelli , vbi sine cuiusquam iniuriâ laudabiliter , & religiosè vixissent . Ad quod etiam sponte suâ aliud diploma Vicarius adiecit , quo seuerè cauebatur ne quisquam Patribus toto itinere iniuriæ quidpiam , aut incommodi offerret . Proregis quoque mandatum tradidit , Præfecto maris Cantoniensis inscriptum , quo iubebat nauem Patribus assignari validam , & idoneo militum præsidio aduersus Piratarum pericula instructam , quâ tutò Amacaum perducerentur . Sic proœcti Sciauquino Patres breui in Vrbem Quamcheu Cantoniæ Prouinciae Metropolim peruererunt , vbi cum quæsiuissent Prafectum maris , vt ei Proregis mandatum , cuius modo meminimus , redderent , cognito abesse illum , & biduò venturum , illum opperiri in ipsâ naue , qua Sciauquino venerant , anchoris iactis intra portum fixâ , constituant . Dum ibi sunt , ecce à tergo celox citatis è Sciauquino remis ad procul cognitam , quæ Patres auexerat , Sciauquinem nauem aduolat . Riccius requirit : ei nomine Proregis , vt statim rediret imperat . Admirans ille , causam cur reuocaretur rogat . Nuncius negauit se plus scire , quam quod dixerat . Non tamen destiterunt nostri bene augurando , casum in spei melioris auspiciū trahere . Sicque lati , quamquam haud sine admixtâ formidine , reuertebantur . Res porrò transfacta sic erat . Reddens Vicarius Proregi rationem exhausti mandati , ostendit Riccius Chirographum , quo se nummos sexaginta iussu Proregis oblatos recusasse testabatur . Hoc viso commotus maiorem in modum Prorex , postquam modicum deliberasset , cogitatudo silentio : Fac , inquit , ad Vicarium conuersus , istos homines curriculo reuocatos mihi quamprimum fistas . Id quod simul est factum . Statim Prorex ad Riccius . Tunc sexaginta nummos à me datos reiecisti ? Evidem , Domine , Riccius inquit , et si pauper sum , & esse glorier , tamen cum tunc Dei beneficio , isto subficio non egrem , illud

Iud abdicauit. Atqui subiecit Prorex, inofficium fuit respusse munus meum. Ad ea Riccius erecta fronte, ac voce liberâ. Cum tu nos, homines, vt tu te profiteris, innoxios è sede legitime parta, in quâ tot annos sine cuiuspam iniuriâ de omnibus benemerendo vixeramus, velut maleficos cieceris, nullâ tibi priuatim verecundiâ obstricti sumus, quâ de nostro non admittendorum munerum instituto amicitia tuæ respectu décedere nos debere iudicemus. Insuetus verum audiendi ad ea Prorex exceduit, præcipitique exurgens impetu vociferatus minaciter est. Ita ne Proregi iubenti non obtemperatur? Tum ne inurbanè in hospitem sœuiret, respiciens interpretem, qui adstabat, Tua furcifer, inquit, ista culpa est. Tu exterum hunc hominem mihi repugnare docuisti: hinc ad apparitores respiciens: hoc ocyus aserte catenam ferream, qua isti scelerato (interpretem monstrabat) collum, vt est meritus ligetur. Interpres confernatus faciūm negare: cum fide se officio funetum dicere: partem suam esse nullam in Riccij consilio, iurare. Tum Riccius, cui sati iam expedite finice loquenti Interpres dicas tantum, & moris usurpandi gratia adiungebat, intento in Proregem vultu, mēa sponte, meoque iudicio, non huius, aut cuiusquam alterius suggestione munus tuum repuli. Sed per eam Te, quæcumque est, quâ mihi gratificari dono isto voluisti virtutem obtestor, curius nostrum violas? honorem imminuis? rem iustè possessam extorques? quam saltem nos, si exorari non potes, vt Sciauquinus esse patiaris, transferre sedem in aliquam aliam Imperij Simici Vrbem annuis? Ea Riccius verba, vel non statim intelligens, vel percipere Prorex dissimulans, ad militum Praefectum, qui ad eius Tribunal de more adstabat, conuersus, capis ne inquit, quid hic homo loquitur? Ille statim genu flexo, capere mihi videor Domine (ait) & ni fallor hæc dicti eius sententia est: petit, vt si Sciauquino ejiciatur, domicilium figere ne prohibeatur, in Vrbe quamiam aliâ nostri Imperij. Probare petitionem Prorex, & prece fleti vilis, benignis intuens oculis Riccium. Enī, ait, largior, quod cupis. Ed quem in locum transferre domicilium manus. Respondebit Riccius libenter iturum in Vrbem aliquam Prouinciarum Quamchi, vel Quiamchi. Atqui reprobus Prorex, cum ista Prouincia mei iuriis non sint, id concedere meum non est. Elige igitur Vrbem quamiam Prouincia Cantonia, cui præsum dum tamen excipias Metropolim Quamcheu, & Sedem Proregiam Sciauquinum, quibus in Vribus certas ob causas permittere habitationem fixam exteris non possum. Tum Riccius Vrbem Nanhium optavit. Et Prorex annuo, inquit, peto tamen, vt prius vilas Cœnobium Nanhoam, & Vrbem ei finitimatam Xauceam: quæ si minus tibi stationes placuerint, quam nominas Ciuitatem adire poteris. Hic Riccius fronte Sinico more, ad solum usque demissâ gratias Proregi egit. Qui, & vultu, & verbis multam ei benevolentiam ostendit, adeo, vt fasciculum librorum Sinicis typis Prorex plæditorum, quorum erat argumentum bellum ab ipso Proregi, dum alias Prouinciam regeret, aduersus Piratas, aliosque rebelles feliciter gestum, nostris amoris causa donaret. Quin etiam cum forte præsens adesset quidam Magistratus Xauceanæ Ciuitatis, in quam Patres innitauerat, ad eum coram illis conuersus Prorex: Hos, ait, exteros viros excellentis meriti in Vrbem vestram mitto. Fac eos mēa causâ, vbi istue venerint, omni benevolentiâ prosequaris, & si quidem ibi figere Domicilium velint, auxilio, & fauore quam maximo iuves; quippe homines milii carissimos. Adorauerunt sub hæc Patres discessum Sciauquinum suum, in Vrbem Xauceam; Vicario Praefecti Sciauquinensis naues, & comeatum liberaliter præbente, ac Patres diplomaticis honorificis ornante: quin ante quam discederent sciens idem Vicarius adesse Sciauquinus Praefectum Vrbis Xauceanæ nostros Praefecti Xauceani benevolentia prosequitur: ad eum adduxit: maioresque in modum commendauit: quo audito Praefectus: Evidem, inquit, nostros intuens, haud sine Numinis prouidentia, nosteros.

274
Libera vox
Ricci ad
Proregem.

275
Proregis in
Riccius ira.

276
Interpres pe
richitans cau
sa Ricci ab
eo defendi
tur.

277
Officium vti
le Praefecti
militum in
nostros.

278
Avvixit Pro
rex, vt Pa
tres in aliâ
Vrbem Simi
ci Regni mi
grarent.

279
Pro rex pl
atus libro
dat Riccio.

280
Et nostros
commendat
Magistrati
bus.

181
Praefecti Xau
ceani bene
volentia in
nosteros.

VOS

vos in Vrbem nostram destinatos arbitror. Hac enim ipsa nocte videre mihi per somnium visus sum Deos quosdam peregrinos Xauceam venisse, facie longè diuersâ ab ijs, quorum imagines aris nostratibus insident: quare cum in crastinum discessum condixerim, invito vos ad veniendum mecum: quod si quæ res vos moratur, præcurrrens hospitium parabo. Gratijs Patres atq[ue] excusarunt sibi, quo minus cum eo proficserentur, necessariam vrgentum negotiorum expeditionem obstare. cæterum breui secururos. Visitarunt inde singillatim omnes Magistratus Sciauquinenses, præcipuoſque Literatos. Tum confirmatis denuo Christianis, præscriptoque ipsis ordine viuendi, ac præposito uno cæteris peritiore, qui parulos baptizaret, cunctos ad precēs, ac synaxes congregaret, de dubijs incidentibus ad Patres scriberet: denique orba illa Ecclesia, vt quam minimum Pastorum absentiâ detrimentum caperet, curaret; ad extremum decimo octauo Kalendas Septembrib[us], die ipsa anniversaria memoria Assumptæ in Cœlum Dei Matris sacrâ, Sciauquino soluerunt. Non ita multo post admouit se illis ex interuallo modico, & pari per octiduum cursu secuta est nauis egregiè armata, quam Piraticam putabant. Idcirco initio non sine solicitudine fuerunt. Postea est cognitum, eam à Præfecto maris Cantonensi, obsequente mandato Proregis, ad eos præsidio tegendos missam. Interim, vt est paulò ante dictum, præcesserat Xauceanus Præfetus, qui priusquam Sciauquino discederet eductus à Prorege, cūpere ipsum, vt Amacaënses Sacerdotes vltro vellent in Nanhoa Cœnobio Xauceanæ Ciuitati suburbanò, sedem figere, simul Xauceam peruenit mandauit suo Vicario, vt per certum hominem ad fluminis ripam opperiri iussum, deducendos Nanhoam curaret Amacaënses Sacerdotes, prius quam Vrbem Xauceam ingredenterur. Sic enim sperabat fore, vt ij loci eius amoenitate capti, sponte, quod Prorex optabat, in ibi considdendi consilium incumberent. Octauo ergo iam die continua Septemtrionem versus à Sciauquino nauigationis, cum ad eum locum processifsent, vnde est breuissimus Nanhoam transitus, vocante Vicarij ministro, nostri ad litus accedunt, audiuntque quid Vrbis Præfetus mandauerit.

282
Patres Sciau-
quino disce-
dunt.

283
Præsidaria
nauis eos
prosequitur.

284
Nanhoa-
iusu Præfeti
Vrbis dedu-
cuntur.

285
Amoenitas
Cœnobij
Nanhoæ.

286
Cœnobiar-
cha cū Soda-
libus Patres
venerantur.

COV

Certum erat Patribus in Vrbe potius, quam in locis inde remotis habita-re. Memores tamen quantum esset nuper offensus Prorex recusatione oblatæ ab ipso pecuniæ, satius duxerunt hanc invitationem non aspernari Cœnobij vifendi. Instabat Vicarij famulus, vt sarcinas quoque exportari è naui paterentur in Cœnobium, vbi ius ipsis plenum habitandi Prorex con-cederet, penes quem eius rei summa potestas esset. Negarunt Patres id agendi tempus aduenisse: sibi enim conuento prius opus esse Præfecto Vr-bis: sic relieto in naue ad ripam religatâ Sarcinarum custode, ad Cœnobium pergunt. Non longùm processerant, cum superato tumulo obuio in peramplam planitiem despicerunt. Putior hic aër campis, & pulcherrima spe-cies in aprico, irriguoque solo, arborum, graminumque perenne virentium; ne hyeme quidem decus foliorum sylvis decutiente. Perpetui Colles, lati paſciuſ, & sylvis pomiferarum arborum vmbrosi, latissimè patens cam-porum æquor vndique ambiunt, oryzæ, frugumque aliarum prouentu vberi-mo beatum. Irrigatur enim ad eas segetes alendas opportunissimè pe-renni fluuiolo, cuius & alij ad salubritatem, & amoenitatem loci pra-stantes vſus sunt. Ipsum Cœnobium mille incolarum capax, cum adiuncto fano magnifici operis instar quoddam iusti oppidi præclarâ procul specie ostentat, conspicuo præ cæteris ex colle; quem fons aquæ optimæ ad po-tum, eximiâ magnitudine copiosissimè innascens rigat. Eò nostris appropi-quantibus monitus iam à Vicario Præfetus loci cum præcipuis suorum ve-nerabundus processit obuiam, magistro non spontanei officij timore. Audiuerant nimis à Præfecto Vrbi Xauceæ, Sciauquino redeunte, Proregem, cuius est legibus Sinensium in vniuersos suæ Prouinciae Cœnobitas potestas omnium rerum summa, Matthæum Riccium, de cuius Doctrinâ, ac virtutib[us]

Soc. 50.

bus eò quoque dudum fama perusserat, Cœnobio Nanhoæ nouum Praefectum designasse, cum mandato, & plenâ autoritate emendandi cœnobitarum mores; qui sanè haud iam tolerabiliter ab antiquis institutis deflexerant. Nam præterquamquod cum vitam coelibem profiterentur passim scortis impliciti, spuria sobolis greges alebant; etiam pro mansuetudine, quam à curatoribus sacrorum iure suo populus expectaret, satis constabat quosdam ex ipsis ferro armatos obsidere vias publicas, & in prætereentes rapinis, ac cædibus grassari. hac illi conscientiâ male sibi metuentes, futuri, vt timebant, Dominis adulabantur, ignari, quam essent à præfectura tali vota eorum, & cogitationes abhorrentes. Monstranti deinde Praefecto partem ædium ornatam ad commorationem, Patres responderunt: se nunc quidem inspiciendi causa, non sedes figendi venisse: nec credere postea venturos: lati hoc audiuer Cœnobita, quamquam dissimularunt; eoque iam fauentiores, & solitiori animo introductis Patribus in Triclinium, quo excipi, cum eò veniunt, summi quique Magistratus solent, epulas imprimis apparatas præbuerunt. Refectos inuitabant ad visitandum fanum, è Regni totius religiosissimis habitum. Vmbo quidam in æde mediâ surgebat, multis circum gradibus. Ara in summo, quinquaginta lampadibus appensis, cadauer exhibit cuiusdam Lusù dicti bitumine quodam pellucido illitum, ante annos, vt ferebant, octingentos ibidem mortui magnâ in opinione Sanctitatis. Vasta capacitas cæteri delubri multis circum facillis oppletur, in quibus humana statura maiores extabant formæ, partim ex are, aut simili metallo, partim è ligno deaurato. Ex plures quingentis numerabantur. Has, & præ omnibus Lush Cœnobij Conditoris corpus, cum omnes ingredientes fanum solerent diuinis afficere honoribus, nostri ne ciuili quidem obseruantia dignantes apernabundi præteribant, Cœnobitis multum mirantibus; nec tamen in hominibus, quos eximiè sapientes putarent, reprehendere palam ausis. Itum, & per Cœnobium, duodecim in ordines ac quasi contubernia descriptum. Cunctis satis visis Patres vale dicto Cœnobitis, & gratijs actis, diuersi discesserunt. Riccius cum Ministro Vicarij Vrbis, itinere terrestri multò breuiori Vrbem Xauceam ingreditur. Almeida regressus ad Nauem eò posterius cum supellectili appulit. vbi simul fuerunt, ambo statim urbis Vicario se fistunt. Narrant Cœnobium Nanohoam postquam satis spectassent inceptum ipsorum habitationi visum, tribus præsertim de caufis. Primum, quod ab urbe nimium distaret. Nostrum autem institutum posceret, verfari nos cum populo, & præsertim cum Literatis quotidie congregari, tum ad audienda quæ ipsi docent patrijs percepta disciplinis, tum ad nostra vicissim communicanda. deinde quod vulgo ferretur, facinorosos quosdam, & quibus non bene vita credi possit, istos esse cœnobitas. Postremò immenso quodam interruallo dogmata nostra, & ritus à Cœnobitarum istorum religionibus cærimonijisque distare. neque enim nos idola, vt illi, aut mortuorum corpora pro diis colere, sed unum Deum Cœli, ac Terra Conditorem ab ipso institutis, & antiquis præscriptis sacris honoribus castè prosequi. Hec Vicarius beneuole audiens, priores quidem rationes duas facile percepit, & probavit, circa tertiam, in quo cunctaretur exposuit his verbis: quæ dogmata, quosve ritus, aut quibus præscriptos libris memoris non intelligo, quippe qui existimem nullam aliam vspiam sub Cœlo Religionem esse, quam quæ nostris moribus recepta est, & tradita literis, apud hanc nostram dumtaxat gentem vt olim inuenitis, ita nunc visitatis. Hunc homini minimè malo ridiculum errorem, vt demerent non parum laborandum nostris fuit. Cessit tamen ad extremum; maximè quando Riccius librum Ecclesiasticarum precum, quem ad omnium horarum vsum secum ferebat, è perâ expromptum illi exhibuit; alia vtique forma characterum exaratum, quam quæ finis literis, proinde non iam in mundo vnicis, contineretur. Ac delapsus in humanissimos sermones: quan-

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

P P P do

287
Error eo-
rum existi-
mantium.
P. Riccius
ad ipsos re-
gados mitti.

288
Delubrum
Nanhoense
Idolis ple-
num.

289
Mille Soda-
les in duo
decim con-
tubernia di-
functi.

290
Ratioes
cur Patres
recularint
Cœnobium
Nanhoam.

291
Vicario pro
bat.

292
Et eidem
error exem
ptus.

- 293 Humanitas eius in No-
sis.
- do ipsis non arrideret Nanhoensis commoratio , quæstorum fœtis ipsi aliam dixit ; sive dimisit Patres prius benignè admonitos , ut si eis videretur , alios quoque Vrbis Magistratus officij gratia adirent . Humanissime illos excepit Praefectus Vrbis Xauceanæ , quem Sciauquini viderant , adeo , ut etiam (quod illic exquisiti honoris genus est) reuertentibus Domum , cibos in speciosis ferculis longo ministrorum ordine portari iussit . Idque deinceps toties faciebat , quoties ad eum Patres adiissent . Eiusdem commendationi imputabatur , quod à reliquis Magistratibus admissi sunt omnibus , cum mirificâ demonstratione benevolentiaz , multum excedentis Magistratum , Sciauquinensium comitatem , quantumuis & ipsam non vulgarem . His fauoris indicij inuitatus Riccius ad sperandum Xauceæ Ministerijs nostris successum etiam maiorem quam Sciauquini , non putauit utendum facultate sibi à Prorege factâ transmigrandi si vellet in Vrbem Nanhium , in qua similes opportunitates rei benè gerenda , haud facile forte reperiret . Veris ergo cogitationibus , ac curis ad inquirendum extruendo Templo , & adiunctæ habitationi locum aptum , ex hospitio sibi à Vicario assignato extra portam Vrbis ad occasum , notarunt Patres Campum magnum adiecijs planè vacum , propinquitate Vrbis , viciniâ fluminis , cæteraque commoditate nostris vībus peraccomodatum . De eo cum interrogassent Ministros Vicarij , qui ipsis eius iussu inserviebant , cognouerunt iuris esse fani cuiusdam Quamhiao dicti , prope quod diuersabantur . Porro per leges Sinarum in plena regiorum Magistratum esse potestate res , & agros Fano- rum , vt eos possint , quibus volunt sine iusta cuiusquam querela donare . Venit ad nostros postridie Vicarius visurus ecquid hospitibus deeslet , & de loco vbi malling sedem figere eorum sententiam exploraturus . Huic demonstrauit Riccius subiectum oculis campum , in quo libenter , si per eum liceret , considerent . Rem , inquit Vicarius , ni fallor impertrabilem op- tatis . Meæ partes erunt desiderium hoc vestrum Praefecto Vrbis exponere . Cæterum , vt tota res suauiter , & sine cuiusquam offensione transigatur , offe- ratis censeo sacrificulis Fani pretium pro agro , quantum prudentes arbitrabun- tur . Id nostri cum mox fecissent , sacrificuli qui tales vicinos nollent , ar- bitris corruptis immane , ac decuplo maius æquo , pretium dixerunt . quod in ipsorum caput vertit . Nam postmodum Praefectus Vrbis in peccata iniquæ estimationis , agrum gratis pro suo summo iure nostris in perpetuum attribuit . Labebarunt inter hæc autumnus , in Xauceano Cælo haud minus quam alibi vīpiam grauis . Ibi enim quotannis ab Octobri mense tertiam ferè partem Incolarum ferunt tertianas tentari febribus , quibus non pauci consumuntur ; alij longo tempore pallentes , debilesque ægræ vitam trahunt . Nostri Patres duo in ipso procinctu noui ædificij , aëris inclem tam in- comedè senserunt , graui ambo simul morbo prostrati , ex quo cum Di- uina benignitate emeriscent , Templum Sciauquinensi amplius moliti sunt : sed ades ei adiunctas in alteram , vt Sciauquini fecerant , attollere contignationem omiserunt , quod id apud Sineses insolitum admirationi sit ; occa- sionemque aliquoties Magistratibus Sciauquinensibus dedisset , in nostris ædibus , tamquam præ cæteris magnificis , conuiua tempestiuæ celebrandi . Est Ciuitas Xaucea (Sina Xaocheu pronunciant) dignitate secunda post Metropoli Cantoniæ , sita inter duos amnes piscofos , parientes navi- & commercio celebres , in solo feraci oryzæ , ac pomorum , pafuisque lætissimo . numerus hominum propter insalubritatem minor , vix quinque familiarum millia excedit . Secunda ibi fixa inter Sinas Societati Statio , quos fructus Ecclesiæ dederit suis deinceps exponetur locis . sufficiat , quod ad huius anni extrema pertinet , adjicere : Visitatorem Valignanum Am- cai , vt dictum est , morantem , cum extero fauore , tum liberali collatio- ne subfidiorum novum ædificium iuuisse , ac eo ipsis ope ad fastigium perducto , duos egregia indolis adolescentes , Sebastianum Fernandum , & Franciscum Martinez , Societatis Candidatos illuc misisse , vt tyrocinium isthic
- 294 Eligitur ha-
bitatio Xau-
ceæ .
- 295 Queritur fo-
lum ædibus
ponendis .
- 296 Et aptum
gratis impe-
tiatur .
- 297 Ades cur.
humiliores
facte .
- 298 Secunda in
Sinis , Socie-
tati Statio
Xauceæ .
- 299 Duo adole-
scetes ty-
rocinii So-
cietatis Xau-
ceæ ponunt.